



# СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ КУЧЕВО

Кучево

Година: XXV

Датум: 20.11.2025.

Број: 16/2025

## [1] ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ КУЧЕВО



РЕПУБЛИКА СРБИЈА

ОПШТИНА КУЧЕВО

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ

Број: III-38-38/2025

Датум: 20.11.2025. године

Кучево

На основу члана 46. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, бр. 129/07, 83/14 – др. закон, 101/16, 47/18 и 111/21 – др. закон), члана 60. Статута Општине Кучево („Службени гласник Општине Кучево“, бр. 1/19, 20/23 и 14/25), члана 7. Одлуке о Општинском већу Општине Кучево број: 06-1-77/08-01 од 30.10.2008. године и Уредбе о мерама за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзије – *Ambrosia artemisiifolia* L. (spp.) („Службени гласник РС“, бр. 69/2006), Општинско веће Општине Кучево, на седници одржаној дана 20.11.2025. године доноси:

### ПРОГРАМ СПРОВОЂЕЊЕ МЕРА ЗА СУЗБИЈАЊЕ И УНИШТАВАЊЕ КОРОВСКЕ БИЉКЕ АМБРОЗИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ КУЧЕВО ЗА 2026. ГОДИНУ

#### І ЗНАЧАЈ И ЦИЉ СПРОВОЂЕЊА МЕРА ЗА СУЗБИЈАЊЕ И УНИШТАВАЊЕ КОРОВСКЕ БИЉКЕ АМБРОЗИЈА

Амброзија је род инвазивних корова, једна од најпознатијих и најопаснијих алергених биљака на свету. То је једногодишња биљка висине од 20 цм до 2 м. Веома је прилагодљива и веома брзо се шири. Амброзија цвета од почетка јула до краја октобра, а полен ове биљке се преноси врло брзо и у ваздуху се задржава више од 100 дана. Деца и одрасли највише осећају тегобе у августу и септембру, јер је концентрација полена тада и највећа. Амброзија проузрокује велике здравствене тешкоће особама осетљивим на полен амброзије. Она изазива тегобе код око 10% људске популације. Код људи, полен амброзије је узрочник 75% свих поленских алергија, при чему не постоји старосна граница за појаву осетљивости. Амброзија проузрокује респираторне сметње, дигестивне и уринарне



сметње и бројне реакције на кожи. Такође, свака биљка произведе око 100 милиона зрна полена сваке године, а већ 20 до 30 зрна у кубном метру ваздуха може да изазове алергијску реакцију и симптоме ринитиса, синуситиса и коњунктивитиса. Бројни су начини којима се може борити против овог корова. Најједноставније је да се цела биљка заједно са кореном ишчупа из земље. У случају када амброзије има на већим површинама, препоручује се кошење и то пре цветања. Континуираном санацијом корова и уклањањем ове билке са слободних градских површина спречава се јављање алергијских болести, посебно оних суграђана који показују преосетљивост на полен амброзије.

Имајући у виду све наведено, на територији општине Кучево врши се систематско сузбијање и уништавање коровске биљке, механичким путем (кошењем). Програмом спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзија на територији општине Кучево за 2026. годину (у даљем тексту: Програм) утврђује се начин спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзија на јавним површинама на територији општине Кучево за 2026. годину, обим, начин спровођења мера и постизања веће ефективности, динамика спровођења Програма, као и финансијска средства потребна за реализацију Програма.

## **II НАЧИН И ОБИМ СПРОВОЂЕЊА ПРОГРАМА**

Сузбијање и уништавање амброзије на територији општине Кучево врши се у току вегетационе сезоне, до почетка фенолошке фазе цветања на јавним зеленим површинама применом механичких мера (кошење). Кошење се врши пре почетка фенолошке фазе цветања најмање 5 центиметара изнад земље. Уколико се не коси ниско, израста поново за 20 дана. Препорука Завода – Института за јавно здравље на територији РС је да се кошење амброзије врши минимум два пута годишње, чиме се постижу добри резултати, јер се драстично смањује број мушких цветова (самим тим и количина полена). Мере за сузбијање и уништавање амброзије се спроводе на основу теренског истраживања и откривања појаве и бројности јединки популације, процене потенцијалне угрожености територије општине и искустава из претходних година, при чему су потенцијалне локације дефинисане кроз „Табелу број 1“. Површине локалитета из „Табеле број 1“ могу варирати у зависности од резултата мониторинга у току вегетационе сезоне, односно могу се спроводити и на другим локацијама у случају оправданих позива грађана/ки. Површина предвиђена за кошење и уништавање амброзије током 2026. године, која ће бити обухваћена у оквиру првог циклуса кошења, износи \_\_\_\_\_ м<sup>2</sup>. Прво кошење, при висини биљке до 20 цм, у зависности од резултата теренског испитивања и утврђене динамике сазревања цветова, отпочеће током маја месеца 2026. године. Касније током вегетације, у зависности од временских прилика, а непосредно пре отварања цветова, отприлике до половине јула месеца, теренским испитивањем, утврдиће се потреба поновног, другог по реду кошења исте површине.

**Табела број 1. Списак локалитета за спровођење мера сузбијања и уништавања амброзије са проценом површина**

| Локација |                                             | Површина у м <sup>2</sup> |
|----------|---------------------------------------------|---------------------------|
| 1.       | Сточна пијаца                               |                           |
| 2.       | Бетоњерка                                   |                           |
| 3.       | Бојнатовац                                  |                           |
| 4.       | Улица Димитрија Јовановића – Стара централа |                           |
| 5.       | Улица В. Живановића – Млин                  |                           |
| 6.       | Железничка станица                          |                           |

Такође, обавеза је власника и корисника површина пољопривредног земљишта, грађевинског земљишта, као и запуштених површина поред путева, стаза, утрина, парлога, деградираних пашњака, искрчених места у шумама, да у току вегетационе сезоне, до почетка фенолошке фазе цветања, на наведеним површинама сузбијају и уништавају амброзију, применом следећих мера:

- агротехничке мере – обрада земљишта, нега усева и друго;
- механичке мере – кошење, чупање, спаљивање биљака и друго;
- хемијских мера – употреба хербицида са контактним и тоталним деловањем.



Обавезу спровођења наведених мера имају и субјекти који управљају водотоковима и каналима и површинама уз водотокове и канале, као и субјекти који одржавају површине уз јавне путеве. Због тога је, у току спровођења Програма, неопходна координација активности са надлежним инспекцијским службама, представницима месне заједнице и другим надлежним субјектима, у циљу утврђивања присутности амброзије, предузимања адекватних мера у границама законским и подзаконским актима утврђених надлежности и постизања што бољих ефеката, уз пуну економску оправданост.

### **III ДИНАМИКА СПРОВОЂЕЊА ПРОГРАМА**

Реализација овог програма подразумева следеће фазе:

1. фаза – доношење *Програма спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзија на територији општине Кучево за 2026. годину*;
2. фаза – закључење уговора о спровођењу мера сузбијања и уништавања амброзије са ЈКП;
3. фаза – спровођење мера, организација, координација и надзор.

Реализација Програма врши се на основу закљученог уговора о поверавању спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзија јавном комуналном предузећу чији је оснивач општина Кучево.

Обавеза јавног комуналног предузећа коме је поверено спровођење мера је да у сарадњи са комуналном инспекцијом као надзорним органом врши мониторинг и контролу амброзије.

Општина Кучево извршава своје обавезе сагласно ликвидним могућностима буџета Општине у складу са Законом о буџетском систему и планираним средствима у буџету Општине за 2026. годину. Уколико у току 2026. године дође до измена планираних средстава у буџету Општине Кучево или прописа који регулишу предметну материју, а ради усаглашавања са одобреним апропријацијама, биће закључен анекс уговора са ЈКП коме је поверено пружање предметне услуге, у зависности од могућности реализације планираних послова.

Средства за реализацију овог програма укључују ПДВ сагласно Закону о порезу на додату вредност, у складу са јединичном ценом услуге кошења и уништавања амброзије, коју утврђује Општинско веће.

Плаћање за извршене услуге врши се по испостављеним ситуацијама (привременим и окончаном), овереним од стране комуналног инспектора Општинске управе. Мере предвиђене Програмом се изводе у складу са Програмом и закљученим Уговором, по налогу комуналне инспекције.

Програм објавити у „Службеном гласнику Општине Кучево“.

Програм се примењује од 1. јануара 2026. године.

**ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ КУЧЕВО**

**ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНСКОГ ВЕЋА**  
Ненад Микић, с.р.



20.11.2025.

## САДРЖАЈ

16/2025

### НАЗИВ ОРГАНА

[Редни број]

Назив акта

на страници

### ОПШТИНСКО ВЕЋЕ ОПШТИНЕ КУЧЕВО

- [1] Програм спровођења мера за сузбијање и уништавање коровске биљке амброзије на територији општине Кучево за 2026. годину ..... 1

- **СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК:** „Службени гласник Општине Кучево“, број 16/2025 од 20.11.2025. године
- **Оснивач, издавач, уредништво:** ОПШТИНА КУЧЕВО – Општинска управа Кучево / Скупштина општине Кучево
- **Приређивач издања – компјутерска, техничка, графичка припрема, дизајн, прелом:** медијски сарадник (ДМ)